Tiếng vang đến giặc

Bắc, chúng thường gọi là An Nam Hưng Đạo Vương mà không dám gọi tên”.

Ngài đã được triều đình nhà Trần cho lập đền thờ ngay khi còn sống, gọi là

Sinh Từ; Thượng hoàng Trần Thánh Tông tự soạn văn bia ngợi ca công đức

Đại Vương.

Ngày 20 tháng Tám năm Canh Tý (1300), Đại Vương mất tại

Kiếp Bạc. Triều đình đã tôn phong là Thái sư Thượng phụ*
8
Thượng quốc

công Nhân Vũ Hưng Đạo Đại Vương; nhân dân Đại Việt tôn là Đức Thánh

Trần, xây đền Kiếp Bạc để tưởng nhớ công lao to lớn đối với non sông, đất

nước.

có khoa thi năm Ất Mùi – năm Đại Chính thứ 6 (1535), trấn Hải Dương có

Nguyễn Bỉnh Khiêm, người nổi tiếng Thủ khoa cả ba kỳ thi: Hương - Hội -

Đình, được triều đình phong tặng Trạng nguyên.

Đến thời Tây Sơn (1778 -1802), để thuận tiện cho việc quản lý của bản

trấn, triều đình đã chuyển Văn miếu từ xã Vĩnh Lại về sáp nhập với trường thi